F ij

vrbem cum exercitu ingreditur. At hostes qui  
collocatis insidijs opportunis atque occultis in  
vrbe locis Francorum aduentum expectabant,  
ex omnibus partibus subitò sese ostenderunt, no-  
uissimósque premere & primos repellere, atque  
iniquissimo nostris loco prælium committere  
cœperunt. Sed tandem magna suorum iactura,  
in arcem compulsi vrbe excluduntur. Alenco-  
nius captum frustrà oppidum ratus arce in ho-  
stium potestate retenta, cùm neque pollicitatio-  
nibus, neque denunciatione periculi præsidia-  
rios permouere posset, arcem binis castris circú-  
dedit, vnóque tempore obsidione atque oppu-  
gnatione premere cœpit. Hostes celeritate Frá-  
corum permoti, miserrimáque Gergensium me-  
moria solicii , cùm nec se viribus pares, nec ad  
obsidionem ferendam instructos viderent, super  
hæc à ciuibus crudelitate eorum offensis veriti-  
ne desererentur, omnium consensu Diœcetes  
Eburionicum prima vigilia de muro cum vigilijs  
custodibúsque Francorum colloquitur: velle si  
sibi fiat potestas Ioannam conuenire. Facta po-  
testate ex arce mittitur, atque ad Ioannam de-  
ductus eas tandem deditioñis conditiones im-  
petrauit, vt liceret omnibus tam Anglii quam  
Franci generis solutis metu, ac sine fraude arce  
excedere: militares equos, arma, sarcinas, modò  
eæ libram argenti non excederent, secū educere:  
ijs etiam pactis iure iurando adacti, se intra de-  
cem dies aduersus Francos arma non laturos.

His rebus confectis ciues in regis Caroli verba per iusurandum adiguntur. In ea obsidione Arthurus Richemontius Francorum equitum magister, ac ducis Britanni frater, Ioānæ sese obtulit, si in antiquum locum gratiæ atque honoris rex restituat: cum expeditis equitibus (quos mille quingentos secum adduxerat) veterem suam fidem magno cum reip. Francicæ vsu tam dubijs temporibus præstiturum cōfirmat, atque in eam partem iturum, ibique futurum, vbi eum rex cōstituisset, atque esse voluisset. Qua in re cùm Allenconius & cæteri duces vades se præberent, Ioanna eum retinuit, obliuionem inconsultæ rebellionis à rege accuratis precibus se impetraturā pollicita. Dum Franci ad Baugēsiacum expeditionem parát, Talbotus, Descallēus, & Foscotus summæ inter Anglos potetiæ Lutetia egressi cū quatuor hominū millibus, Baugensiensibus subſidio veniebant: qui cùm in itinere quo in periculo præsidium atque arx versarentur cognouissent, pluribus carris, ac magna vi omnis generis commeatus, cum impedimentis (quæ secum age-re ac portare non poterant) Stempis cum præſidio depositis, nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt. Sed accepto deditioſis nuntio, ex itinere Magdunum diuertunt, atque pontem magno impetu oppugnare cœperunt. Franci contemptis superatísque eodem in loco pāuldō antè hostibus, cùm aduentare primum exercitus agmen intellexissent, & pudore cedendi, & cupiditate per se

F iiij

*Angl' Paris,  
os occupans*

conficiendi prælij fortissimè contra tātam multitudinem præliantur. Hostes verò nihil amplius copiarum accessorum credentes, delendi præsidij nacti occasionem videbantur. Cùm aliquot horas summa contentione dimicaretur, siūt certiores Angli Francos magna celeritate suis subfido aduenire:qua re perculsi ac perterriti, relicta oppugnatione, ijsdē itineribus quibus eò peruenissent, ad salutem contenderunt. Quare cognita, Ioanna leuis armaturæ equites ad mille quingentos, ducibus Hira, Potone, Iametio, Tilloio, Ambrosio Loro, Thealdo Thermæo singularis & animi & prudentiæ viris præmittit qui ad hostes aduolent: & dum alij cum robore grauis armaturæ equitum, peditumq; expeditis cohortibus subsequuntur, tumultuaria pugna hostes distineant. Hostes ad Pataicum vicum in Belsia confederant: nostri verò explorato hostium statu, ad præliandū animo atque armis parati, cùm subsequentे exercitu nullam dimicationem recusarent, turmatim in eum locum deuenerunt. Fit magna contentione diuersum præliū: quod cùm diutiū pari propè marte iniretur, accedit proprius, exercitus, crebrique eodem tempore & nostris & hostibus nuntij perferūtur Aléconium & Ioannam instructis copijs adesse. Præsidio cohortium confisi nostri acerrimè præliantur, ne si tardius rem gessissent, victoriæ gloriam cōmunicasse cum alijs videretur. Hostes concidunt: nimis, vieti tandem perculsique, maiore parte amissa

missa consternati, quò sors tulerat profugiūt, qui tamen in fuga à nostris acriter insequentibus cōficiuntur: lætitia enim victoriæ elati, cedentibus circunfusi, quantum equorum vires ad persequēdum, dextræque ad cædendum valent, tantum eo prælio interficiunt. Itaque amplius millibus tribus aut armatorum, aut eorum qui timore arma proiecerant imperfectis, reliqui penè omnes capiuntur: atque in his Talbotus, Descallæus, Thomas Rameston, Honguefortius, omnes magni inter Anglos nominis. Nam cùm ij se Ienuillam recipere conarentur, & ciues ad eam imminentis maximi exercitus molem sustinendam consilio ac viribus impares se cernerent, voluntate commutata, ad promerendam Francorum gratiam, deceptis Anglis (qui illis pretiosiorem omnem apparatum paulò antè reliquerāt ac crediderant) portas clauerunt: amicitiarum iura non fide, sed successu ponderantes. Ioannes Fassotus à pluribus circumuentus, ægrè se è manibus hostium eripuit, atque Corboliam se in tutū cum paucis recepit. Eodē die Ienuillā intromisso exercitu, oppidani in regis Caroli verba iurant. Hac intellecta pugna, Santisigismundi castellū, Mompipeum, & pleraque alia Belsiæ regionis castella præfidiarij Angli, quòd ab se teneri non posse iudicabant, ne cui essent usui Francis, incenderunt: frumenti quod subitò potuerunt, auexerunt: reliquum incendio corruperunt, ac dispersi profugerunt. Quibus de rebus & vires un-

F iiij

dique Francis crescebāt, & spes ipsa quę nun quā  
Carolo defuerat, apud inuictū animū, supra eius  
miserię cōditionē efferebatur: ita vt Fortuna quæ  
immitis atque acerba regi infēlicissimo supremas  
insidias tetenderat, tum primūm cōmutatis in-  
iuriis, prosperos rerum exitus promittere videre-  
tur. His ita gestis rebus Alenconius, Ioāna, & cē-  
teri duces cum exercitu Aureliam redeunt: quòd  
venturum se rex cùm pollicitus esset, diemque  
festum vrbi in aduentum eius ciues indixissent,  
domos, templa, cæteraque omnia exornari iussi-  
sent, tamen non venit. Ei verò ad Sulliœum op-  
pidum Ioanna, & cæteri duces præsto affuerunt:  
atque ibi de genere ac numero auxiliorum, de i-  
tinere Rhemorum, ac ratione gerendi belli con-  
filia inita. Actum etiam de Arthuro magistro e-  
quitum: cùmque puella pluribus verbis à rege pe-  
teret vt illi parceret, rex eius dexteram præhen-  
dit, rogit orandi finem faciat: tanti eius apud se  
authoritatem esse ostendit, vti & reip. iniuriā,  
& suum dolorem eius voluntati ac precibus con-  
donet. Ne autem eum ad suum comitatum ad-  
mitteret, vnum obstitit: nam ne eius præsentia  
Trimolij animum (cui plurimūm tribuebat) offe-  
deret, verebatur, indignāte maximè Ioāna quòd  
in cōficiendo bello, eius forti ac fideli opera op-  
portunisq; opibus rex vti potuisset. Ille itaque ne  
quam bene gerendæ rei occasionem prætermit-  
teret, ratus ijs quas haberet copijs satis virium fo-  
re ad capiendum oppidum (cui à palude nigra

no-

nomen est) vel militibus sua celeritate atq; virtute in oppidum non præmunitum irrumpétilbus, vel quòd repentinō exercitus aduentu oppidani perterriti, ne diripiāntur deditiōnem faciant, eò exercitum adduxit: vir enim in omni consilio viuidus & ferox, reīque gerendæ percupidus aliquid sibi omnino tentādum existimabat, vt qualis erga Francorum nomen foret, tāquam ex itinere ostenderet. Hostes vbi intelligunt omnes suas fortunas in extremo sitas, hostem infestum, spem auxilij nullam, penuria rerum necessariarū bellum non posse trahi, permittente magistro equitum, legatos deprecandi causa ad regem mittunt. Adeunt per Alenconium: libenter rex pentibus dat veniam, ea conditione vt obsidibus datis, intra decem dies præsidiarij sua omnia asportarent, vrbémque Francis traderent. Itaque Alenconius per literas magistro equitum mādat ne per vim oppidū expugnari pateretur, ne grauiūs permoti milites & defectionis odio, & contemptione sui, omneis interficerent: quod se facturos minabantur. Quo mandato commotus magister equitum milites ex opere deducit, atque oppugnatione desistit: ægrè tamen tunc sunt retenti quin in oppidum irrumperent, grauitérque eam rem pertulerunt, quòd stetisse per Alenconium videbatur, quo in iūs oppido potirentur. At hostes sine fide, nunquam exuta malignitate pœnitentes, sed paratis animis (quos diuersis vultibus effingebant) renouare perfidiā,

odiūmque vetus exercere, vnum expectabant, vt  
scirent quorūsum ille impetus euaderet : abeun-  
te enim magistro equitum, & rege cum omni-  
bus copijs Rhemos iter habēte, nullam sibi mo-  
ram attulerunt, quin eosdem animos redinte-  
grata perfidia erigerent : nam per infidias inter-  
ceptis aliquot equitibus qui Alenconij signa se-  
quebantur, illi mandant si velit suos recuperare,  
obsides sibi remittat: vrbēque demū maiori prē-  
sidio munita, in partibus Anglorum manent.  
Illiis ipsis diebus Lodoicus Culanus Franciæ  
Thalassiarachus, qui regis iussu ad Bonniacum  
oppidum profectus fuerat, (quod oppidum in  
Anglorum partibus obstinatè se continuerat)  
muro tormentis perforato cùm se milites vel-  
lent intromittere, nulla spe oppidanis reliqua se  
tuendi, ne vrbis honesta diriperetur, milites re-  
tinuit, & pacatè oppido potitus est. Cæterū  
Carolo regi ingens de itinere Rhemorum cura-  
erat: vndique omnes copias contrahit, totis vi-  
ribus tantæ rei discrimen aditurus. Igitur castris  
ad Giense (alij Genabum vocant) oppidum po-  
sitis, quo maiore animo rem capesseret, vniuer-  
sas copias in conspectum dedit: atque ex ijs  
quicquid floris ac roboris erat, sibi deligit. Fue-  
re equitum ac peditum duodecim milia, tor-  
mentorum iustus numerus, eorum præsertim  
quæ expeditis curribus veherentur. Reliquas ve-  
rò copias per vrbes captas disperitus est, ac pa-  
ratis quæ ad profectionem pertinebant, tertio  
Calend.

Calend. Iulij, qui fuit dies Petro sacer, Giensi  
mouit: & sub signis iter ingressus, nullo prohi-  
bente Altisiodorum peruenit (erat id oppidum  
Burgundiæ) quo si potiretur rex, alios posteà  
eius oræ populos paruo negotio in ditionem  
concessutos apparebat. Nec mora, caduceato-  
rem præmisit qui denuntiaret nisi se dederent,  
ipsos vltima esse passuros. Ad ea oppidani res-  
ponderunt, non debere regem irasci, si ipsum  
oppido recipere recusent, cùm Anglorum ac  
Burgundionum imperium tota Francia vigeat:  
pro quo ipsi extrema sustinere parati essent, ne  
primi omnium perfidia aut metu defecisse vi-  
deantur. Duces indignâtes quòd oppidum mu-  
ro debile & facultatibus modicum tanti exer-  
citus vim atque impetum morari auderet, con-  
festim arma expediunt: sed Carolus cùm lon-  
gius eam rem ductum iri existimaret, repente oc-  
cupandæ vrbis consilio depulsus, accepto gra-  
tuito commeatu eam oppugnari vetuit. Ferunt  
regem à quodam pecunia ab oppidanis corru-  
pto impulsu, inuictis & improbantibus co-  
hortium atque alarum præfectis, ac maximè Io-  
anna (quæ cuncta facilia atque expedita ad vi-  
ctoriam pollicebatur) de victoria nulla ratione  
desperasse: cùm ea militum robora essent, vt ad  
primos impetus in urbem peruasura crederetur.  
Prouiso commeatu & iumentis trium dierum  
quiete recreatis, ab eo loco ad fanum Florentij  
contendit. Ex oppido legati eum adeunt, qui se